ad formam Cataplasm. in vase cum operculo, deinde tenui pide include sacculo & applica oculo.

§. 54. Plura remedia Pharmaceutica peti possunt ex *Willisio*, *Sylvio*, *Etmüllerio* aliisque probatissimis Auctoris, temporis autem & chartæ rationem habentes,

qvi-

quicquid Pharmaciam & medicamentis sanare non possumus, ferro sanandum juxta Hippocr. Apb. 6. 18. Nos itaque convertimus ad Chirurgiam specialissimam, & unicum ibi auxilium querimus, quod tamen non in omnibus Speciebus, conveniet.

§. 55. Anteā in definitione feci mentionem, quod in Cata-racta per festa humor Crystallinus ita incrassetur, ut quasi in cuticulam interdum abeat, & in Prognosi, quod Cataracta perfecta non amplius medicamentis cedat, sed si adhuc quædam Spes reliqua, quod unicè in punctione sit ista sita. Annuiimus quoque quod quædam species planè sint incurabiles, quas etiam mittimus, nam medica-na non versatur circa incurabilia, accingimus itaque ad operationem, & remittimus curiosum Lectorem ad priora, ubi dictum, quæ species punctione sint curabiles; sed adhuc attendendum, quod nunquam punctura, nisi prius omnia remedia frustra fuerint adhibita, sit suscipienda.

§. 56. Scendum itaque, quod Characta deposita, seu punctura sit membranula inter uream pupillam natæ dilaceratio, & ad angulos detrusio, beneficio acus in hunc finem artificiosè parata.

§. 57. Curationem autem hanc, nonnisi in satis maturata cataracta Chirurgus suscipiet, si verò accidat, ut immixta attingatur, nunquam ager curabitur, de quo vid Paracum in Chyrurg.

§. 58. Si verò operatio instituatur fieri potest, die claro decrescente Lunâ & præcaveatur omnis tussis ac

Aternutatio, prius tamen purgantia & alterantia medicamenta præmittenda, donec ab omnibus impuritatibus æger ritè sit purgatus & affluxus humorum inhibitus. Deinde collocetur in loco lucido humiliori in sedili, & si unus oculus adhuc sanus deprehenditur, iste obligetur, ne quicquam æger videat & apparatus timeat; Quod facto à posteriore parte teneatur caput à viro cordato firmiter, ne æger se movere queat; Postea Chirurgus coram ægro situs paulò altius affectum oculum prius masticato Aniso aut fœniculo foveat, jubeat ægrum a-spicere radicem nasi. Et tunc immittitur acus antea bene polita & tepida facta, si dexter ocululus sinistrâ, si verò sinister dextrâ manu, unico istu per tunicam adnatam, quasi terebrando volvatur usque ad corneam, cavendo ne venula rubra tunica lədantur; Deinde vertatur lateraliter versus pupillam, & uvealiam paulò ulterius, ubi videbis acum manifestè sub tunicâ cornéam. Hac via inclinetur versus uvealiam ipsam & membranam huic adharentem cuspidem ejus paulatim separat, ab uveal marginè donec tota ab hac deponatur. Postea quā fieri potest celeritate, vertatur, circa acum volvatur & si possibile, in varias partes dilaceretur, & versus oculi angulum minorem devolvatur, quantum sine periculo fieri potest, ut ibi cohærere videatur.

§. 59. Hoc labore peracto acus leniter extrahitur, ægerque, si operatio ritè cessit, benè videt. Denique vulnusculo vitellus ovi vel albumen alumine conquassato & oleo rosarum mistus, applicetur inter duas

Syndones

Syndones & muniatur, vel sumatur Emplastrum ex Bolo Armena, albumine ovi, parum olei rosarum & Salis Gemmæ. His omnibus peractis & ab omnibus inflammationibus præservatis, æger & committatur quieti, vivat temperanter, utatur cibo & potu temperato plus refrigerante quam calefaciente, facilis digestionis bonique succi vid, de his Vales. l. c. Thom. Fien. Chirurg. Tr. 2. C. 4. Paracelsus l. c. & Scultet. p. 1. Armat. Chirurg. p. 61.

§. 60. Si verò hanc post operationem tamen adhuc morbus præsens sit, nulla amplius cura admittitur. Ubi autem cura vel per medicamenta vel per functionem felicitè cessit, & hic omnis metus inflammationis abest, eadem diata est instituenda, quæ in Capitis intemperie frigida præscribi solet, præcipue autem vitetur Aër frigidus & nitia lux, & lucubrationes, æger quoque cubat in tergo, semen fœniculi Coriandri Anisi, NM. & fl. macis comedat cum pane & cibis, evacuationes, Purgantia, Venæ Sectionem, transpirationem & confortationem per antedicta, cum aliis svertis non intermitat, ac quicquid recidivam, quod facile accidit, caulari potest, tam internis quam externis remediis, quantum possibile, avertat.

§. 61. Convertimus itaque nos quantâ fieri potest, celeritate ad peculiares humorum morbos. Quorum primus humoris ∇ ei absuntio, cuius causa ex Pathologîa generali cuilibet notæ. Signis autem non multis eget, quia ipse affectus insensus incurrit. Cura alia non hic admittitur, quam quæ bonâ Diætâ præstatur. Consistit autem in.

D 3

cibis

cibis humectantibus, optimi succi, facilis coctionis. Artificiosam qui desiderat vid. Epbem. Germ. Ad. I. p. 37. & 272. & Henr. ab Heer Obj. 4. & Senn. in Prax.

§. 62. Huic succedit *Glaucoma*, quod est humoris crystallini transmutatio in glaucum à lymphæ crassitie immediatè orta. Qui morbus dignoscitur ex colore glauco circa pupillam, & æger quasi per nebulam videt. Causam autem quod attinet, est defectus seri dulcis, vel retas, vel alia circumstantia in culpa, & ex capite Cataracta antea dato, præcipue quoad discutentia, evacuantia & alterantia, minimè vero instrumentis, curari potest.

§. 63. Mutatio humoris Crystallini insitu est *Megalopias*, ubi antrorum recedit & remotiora melius ac præsentia videntur. Huic succurrunt perspicillis convexis, quibus radij uniuntur, & pyramides abbreviantur. In *Myopia* autem retrosum cedit, quapropter etiam dissipata minus rectè, & quidem vix sine adminiculo perspicillorum, quæ concava sint, & radios longius ferant, videntur,

§. 64. Si vero hic humor ad latera inclinat, sive introrsum sive extrorsum, item, quando musculus abbreviatur, ut æger ad latus videre cogatur, dicitur *Strabismus, das Schielen*. Qui à Spasmo dependet, curatur antispasmodicis. Si à naturæ vitio oculus ita formatus, numquam æger curabitur, à lœsione extrinsecâ autem morbus dependens, potest tolli illis remedii chirurgicis, quæ in aliis vulneribus adhiberi solent, junctis tamen semper ophthalmicis antecedentibus oculosque confortantibus, foti-

fotibus pro naturæ necessitate adstringentibus aliisq; Conf.
de his Senn. l.c.

§. 65. Pervenimus nunc ad Ophthalmiam , quæ est
tunica adnata inflammatio , cum dolore , rubore & lacry-
mis , à sero sanguinis & lymphæ acrimonia , per vasa tu-
nica diffusa & stagnantis orta.

Causa proxima patet ex definitione ; Proximior
autem est sanguinis intemperies calida & biliosa. Remo-
tores verò sunt intemperies scorbutica , aër siccus tam
frigidus quam calidus , aspectus vel conversatio cum hoc
morbō affectis hominibus , nonnunquam etiam viscosi-
tas & flatulenta constitutio , & tunc dicitur *Ophthalma*
sicca. Ubi autem nigrum album eminet , & ipsa tunica in
consensu trahitur , dicitur *Chymosis*.

§. 66. Affectus hic ut plerique oculorum affectus ,
visu percipitur , & ipsa definitio hunc patescit. Cito au-
tem cura adhibetur , antequam serum stagnans acrimo-
niā contrahat , in ulcus abeat , & ad minimum hebe-
tudinem visus excitet. In tali affectu Humorum acrum
influxū curamus per revellentia , stagnantes humores per
discutientia & resolventia , intemperiem per alterantia ,
Symptomata concomitantia per mitigantia , oculosque
corroborantia.

§. 67. Ordo autem hic in curando observetur ,
primo adhibetur laxativum , vel mitius purgans antea
dictum , vel pro indicatione Cacochymia , huic , si nul-
lum contra indicans adsit , Venæ Sectio in remotiori lo-
co , vel scarrificatio subseqvatur , & si acrimonia serosa
ad sit ,

ad sit, unum vel alterum Vesicatorium adhibeatur. Quod hoc in malo efficacissimum remedium audit. Ponticuli autem magis præservationis quam curationis gratia in usum trahuntur. His autem semper adjungidebent Ophthalmica, resolventia, tam interna quam externa, & si patiens interiore curam admittit, sudorifera & alterantia.

§. 68. Anodyna autem nonnisi in summo dolore & præmisisis universalibus, summâ cum cautelâ sunt adhibenda.

Ex Laxantibus verò & purgantibus simili modo profundea, quæ in Cataracta præscripta, præ aliis verò sequentem commendamus aquam.

v. ▽ Euphrag. Valerian. Chelidon. maj. à scrup. β. ȝij Diapb. ben. edulc. Tut. prep. ȝȝ. gr. xv. Sacch. cand. scrup. iȝ. & sp. phlegma urget ȝl alb. camphoregr. viij. Mjsc. D.S. Augen Wasser lauitig in die Augen zu tropfeln.

§. 69. Si inflammatio urget, adhibentur fronti & temporibus simul refrigerantia, oculo autem læso applicari potest Fosus in Cataracta præscriptus; ubi autem nulla inflammatio deprehenditur, maximè conducent Vitrum ȝij, ȝium Diaphoreticum. Crocus Metallorum, Aloe, & ubi nimius affluxus seri, Camphora ȝlum album & quæ sunt similia ad gr. v. vj. vel scrup. β. commisceantur.

§. 70. Tabaci fumigium hoc in affectu, à qvibusdam commendatur, qvod serum etiam minuit & educit, præcipue si cum cephalicis, quæ uti in Cataractâ, ita & hic quoque profund, commisceatur. Quando verò morbus

sym-

symptomaticus est, remedia pro causa varierate specifica convenientia applicentur! Si ab errore Diæta, corrigatur alimentis in Cataracta recommendatis. Plura de his vid ap. Barbett. in Prax. p. 41. & Sennert. c. 1.

§. 71. Accidit quoque nonnunquam atrophia, vel universi vel partis oculi, à causis quibuscumque serum dulce & spiritus tam in universo corpore, quam in oculo imminuentibus, vel horum affluxum ad oculum impeditibus, quæ ex Pathologia petenda. Signa autem illi-cò visu percipiuntur, præcipue si oculi concidunt & Cornea corrugatur.

§. 72. Perquam rarus est hic affectus, nihilo secius si accidit, restituitur præcipue Diæta, quæ antea de humoris Væi imminutione tradita, vel arte, uti refert Etzlerus in Epib. Germ. l.c. quod per humorem Væum urogalli, vel alii animalis accutariori visu pollentis fieri possit, perque succum Ulmi se galliæ gallinaceum restituisse, & Franc. Jos. Burrb. in Epist. ad Bartb. mirificè laudat Vani & succum Chelidonij, quem post incisionem oculi & expressionem omnium humorum, animalibus se instillasse refert.

§. 73. Si autem ab obstructionibus & visciditate humorum malum exoritur, medicamenta exhibeantur aperientia & resolventia, quæ ab Autoribus probatissimis petenda. Nec infrequenter observatur suggillatio seu Enchy-moma, qvi affectus est inflammatio tunicatum, præcipue autem adnatæ, ab extravasatione sanguinis intra easdem immediate dependens. Hæc communiter à percussione

E oculi

oculi vel inflatione corporis vel alia causa extrinseca exoritur; Quapropter nullis eget signis. Curatur communiter, si gravis & visum impediens, Ophthalmicis, revelentibus & discutientibus in Suffusione praescriptis, ut & Venæ Sectione.

§. 74. Gravis etiam est affectus oculorum, Phlyctenæ, quæ est pustula aquosa tunicae corneaæ vel adnatae adhaerens, ab acrimonia sanguinis & sero ibidem effusæ & stagnantis orta. Hic affectus non adeò rarus est, & contingit interdù, ut multæ phlyctenæ simul oculum infestent, quod maximum valde dolorificum, & sapè cæcitatris periculum infert, præcipue si corneam occupat & ad suppurationem tendit.